In die illa ascendent sermones super cor tuum.

Nunquid ad sumendum spolia tu uenis?

ras: Ita sanè illi, ut partem quoque auferant, manubiasq; non penitendas reportent: siquidem reges terræ cum Antichristiana hac meretrice scortabuntur, & mercatores terræ de uirtute deliciarum eius diuites fient. Cæterum tu fili hominis uaticinator, ac dicitio ipsi Gog, sic dicere Dominum Deum: An non tu id rescisces, quando populus meus Israeliticus securò habitabit, atq; à nemine sibi timebit: qui iã deliberatū habes tunc de terra tua, de lateribus nimirū Aquilonarib. siue Babylonicis, in eos irrumperet tu & quamplurimi tecum populi, qui omnes equis uehuntur, turba magna, atque exercitus numerosissimus? & ascendes quidem contra populum meum Israeliticum, ueluti tetra tristisq; nubes obtecturus terram: sed tui hi conatus in nouissima incident tempora. Et ego ipse quidem te inducam in terram meam, sed tuo sanè malo: ut cognoscant me gentes, cum ipsis aspectantibus, tuo excidio ac interitu ò Gog sanctificabor, atque populi mei iustus uindex deprædicabor. Tu ergo ille es, de quo lo cutus sum olim multis abhinc annis de te contra ipsos adducendo uaticinari sunt, Eldad nimirum & Medad, qui in Israelitarum castris, cum in deserto agerent, prophetabant? Futurum est autem tunc temporis, quando Gog in terram Israeliticam irruet, inquit Dominus Deus, ut multo furore, maxima indignatione, magno zelo, atque exardescente ira in eum defœuiam. Et dixi quidem, atque mendax haberi nolui, si non maxima tunc temporis in terra Israelitica, ex Gogitica strage futura commotio est, & terramotus. Commouebuntur enim atq; contremiscent à me & pisces maris, & cæli uolucres, bestia itè agrestes, & reptile omne quod per terram reptat. Et omnes deniq; homines quotquot in terra agent, montes præalti terræmotu hoc subuertentur. & cadent gradus, per quos in altas arces conscenditur, omnesq; muri in terram decident. Et per cuncta quidem montana mea conuocabo aduersus eum, qui arrepto gladio conatus eius reprimant, ac irritos reddant, dicit Dominus Deus, ita ut ipsi sese mutuis uulneribus interfecturi sint. Quin & ego peste ac uaria cæde anima duertam in eum: siquidem depluam in eum, eiusq; exercitum, omnemq; illum qui cum eo erit populū, imbrè uehementè ac inundatè, lapides grandinis, atq; adeò ignè etiam sac sulphuri: unde sanè gloriosus deprædicabor, sanctus ac magnus, & innotescā in oculis multarū gentiū, quæ simul omnes cognoscent q; ego sim Dominus.

CAPVT XXXIX.

PRæsignificās aut̄ mihi Dominus quanta clade Gog periturus sit, & quomodo perimendus: Fili hominis, inquit, uaticinare contra Gog, ultimum hūc populi mei hostem, ac dicitio ei, sic dicere Dominū Deū: Ecce ego cōtra te insurgo, ò Gog, qui princeps ac primarius

rius dux Capadociae, ac Iberiae: ego animum
 tuum impellam ad bello laceffendum populum meum,
 & uix sextum quemque de populo tuo superesse
 sinam. Et adducam quidem te de lateribus
 aquilonis, introducturus te in montana Israe-
 lis, ubi tuam tyrannidem exercēs pereas. Ex-
 cutiam enim arcum tibi de manu sinistra, & sa-
 gittas ipsas de manu tua dextera, ne quid ad-
 uersus meos ualeas. Imò tu in montibus Israe-
 liticis occumbes, tu & omnis tui exercitus, & 10
 quicumque tecum futuri sunt populi. Auium au-
 tem turmis, omni nimirum uolatili, atque be-
 stijs agri tradidi te in cibum, quem discerpant
 ac deuorent. In agro itaque haud dubie oc-
 cumbes. siquidem ego locutus sum, dicit Do-
 minus Deus. Immittam uerò & ignem, mul-
 tamque afflictionem in Magog, atque in eos
 qui alta in pace securò inhabitant insulas: &
 sciet quòd ego sim Dominus. Quin & faciam,
 ut nomen meum sanctum in medio populi mei 20
 Israelitici innotescat, atque illustre fiat, & non
 patiar ut amplius nomen meum male audiat,
 atque ipsi quicumque decedat: quasi ego aduer-
 sus populi mei hostes nihil ualeam. & scient
 gentes quòd ego sim Dominus, sanctus, ac
 multa laude extollendus in Israele. Ecce tem-
 pus salutis huius uenit: & quòd dico, prope-
 die fiet, dicit Dominus Deus. Hic ille dies est
 de quo locutus sum, ac praedixi, quòd habitatores
 urbium Israeliticarum egredientur ad 30
 incendendum, atque comburendum hostium
 suorum arma, clypeos nimirum & scuta, arcus
 & sagittas, scipiones & lanceas, quae struendo
 igni septem annis satis illis futura sunt. Non
 adferent tunc ligna ulla ex agro, neque ex syl-
 uis ulla ligna cadent: sed ex his suorum ho-
 stium armis constituent ignem: despoliaturi
 iam, à quibus soliti sunt spoliari: & praedam re-
 laturi ex ijs: qui ipsos depraedabatur, dicit Do-
 minus Deus. Fiet autem tunc temporis, ut 40
 sepulturae locum ibi tunc tribuam ipsi Gog, in
 terra Israelitica, uallem nimirum qua itur ori-
 entem uersus ad mare. Porro ij qui illac tran-
 sibunt, obturabunt nares suas: quare & Gog
 una cum omni ipsius multitudine ibi sepelièr.
 Et uocabunt uallem ipsam ex horum sepultura-
 ra, uallem multitudinis Gog. Occupata au-
 tem erit in ipsis sepeliendis domus Israel se-
 ptem mensibus, ut terram repurgent à cada-
 uerum putrescentium factore. Atqui hic simul 50
 omnis terrae populus suam nauabit operam.
 Quae quidem res, quòd etiam hostes suos se-
 pulchri honore dignentur, laudi ipsis erit,
 quando ego uictor gloriosus praedicabor, ac
 illustris, dicit Dominus Deus. Segrega-
 bant autem atque constituent sibi uiros non
 nullos sepulchricos, qui terram subinde per-
 transeant: pollinctores nimirum, qui terram
 pertranseant ac perrimentur, quo relictos su-
 per terram sepeliant, & eam ab omni factore li-
 berent ac purgent. Septimo autem mense in-
 quirendorum cadauerum finis erit. Qui uerò
 terram pertranseunt, huc aut illuc negocium

habentes, sicubi illi os aliquod humanum uiderint, ij illud in terra recondentes, statuent iuxta illud signum, donec pollinctores ipsi illud illinc ablatum conspiciant in ualle multitudinis Gog. Quin & nomen oppugnatae ciuitatis, quae ad hanc uallem adiacet, ex hostibus ad ipsam deuietis, uocabitur Hamona: hoc est, multitudo, ut ne unquam huius uictoriae fama intermoriatur. Et sic quidem multa diligentia terra repurgabitur. Ceterum tu fili hominis, sic dicit Dominus Deus: iubeto omnibus auibus ac feris agrestibus, ut se congregent atque adueniant: ut se undelibet congregent inquam, ad uictimam meam, quam ego ipsis mactò egregiam & magnam, super montes Israeliticos, ut illic edant carnem, ac sanguinem bibant. Carnem enim illic edent heroum, & sanguinem bibent uirorem principum, arietum, agnorum, hircorum & bouum, qui praepotentes ac magno in honore sunt, saginati si mul omnes in Basan. Vescentur autem hic pingui carne ad satietatem, ad ebrietatem etiam usque sanguinem potaturi: idque ex uictima hac, quam ego ipsis mactaui. Exaturabuntur ad mensam meam equorum & iumentorum carnibus, item heroum ac uirorem bellatorum, dicit Dominus Deus. Et hac quidem uia gloriosus reddar ac inclytus apud gentes, quando uidebunt, quam ego de populi mei hostibus uindictam sumpserim: & quam ualida manus mea sit, quam contra eos exerui. Quin & domus Israel, hac tanta uictoria exhilarata, à die illo in omne usque aeuum scient atque agnoscent, quòd ego Dominus Deus ipsorum sim, ualidus ipsorum protector, & adiutor: & intelligent atque cognoscent ipsae quae gentes, quòd non temere, sed propter multam suam iniquitatem domus Israelitica in captiuitatem abducta fuerit: & quòd ego propter ipsorum contra me flagitia ac scelera, faciem meam ab ipsis auerterim, atque in hostium suorum manus ipsos tradiderim, ita ut omnes fuerint interfecti. Certè iuxta immundiciam, ac scelera ipsorum iniqua feci eis. Et omni auxilio eos destituens, abscondi faciem meam ab eis. Propterea sic dicit Dominus Deus: Nunc reducā illos ex Iacob captiuos in terram suam, & miserebor totius domus Israeliticae, & magno zelo uindicabo gloriam nominis mei sancti. Ipsi uerò ferent ignominiam suam, ac propterea confitebuntur sua scelera ac peccata, quibus in me peccarunt, atque scelerate egerunt, quum securò, ac nemine eos perterrefaciente, terram suam inhabitarent: idque, quum reduce-
 ro eos de populis inter quos dispersi sunt, atque ipsos collegero de terris hostium suorum: & sanctificatus, multaque laude celebratus ero per eos, coram oculis multarum gentium. Et scient atque agnoscent quod ego sim Dominus Deus ipsorum, quum abiectos ira inter gentes rursum congregaui in terram suam. neque enim quenquam ex ipsis apud gentes relicturus sum, neque etiam faciem meam eis amplius sum subducturus, eo quod effundam

Carnem foratium comedis, & sanguinem principum terrae bibetis.

Reducam captiuitatem Iacob, & miserebor omnis domus Israel.

Nomen meum sanctum uos faciam.

Uiros inquit constituent in terra.

effundam spiritum meum sanctum super domum Israeliticam, dicit Dominus Deus.

CAPVT XL.

ANno transmirationis nostræ uicesimo quinto, initio anni, decimo nimirum primi mensis die, decimo quarto anno post expugnatam Hierosolymorū urbem: hoc ipso die affatus fui diuino ac prophético spiritu, qui me in terram adduxit Israeliticam. In uisione autē eximia atq; insigni me illuc adduxit, & reliquit me super montem uehementer altum, in quo fuit structura quædam urbis ab australi ipsius parte. Postquam uerò me illuc perduxerat, uisus mihi illic est uir quidam, cuius species asimilis erat nitido æri, & ueluti architectus qui sp̄iā manu sua tenebat funiculum lineum, atq; calamum mensorium, & stabat in ipsa porta. Allocutus autem me uir ille est, & quam ob rem illuc aduenissem mihi significans, dixit: Fili hominis, fac oculis tuis omnia diligenter peruideas, auribusq; tuis sedulo auscultes, & animaduerte ad omnia que tibi ostēsurus sum. Hac enim de causa huc adductus es, ut de felicitate quæ Israelitis expectanda est, complura tibi comonstrem ac doceam. Quare & omnia que uides domui Israeliticæ referes. Et ecce uisus mihi murus est, extra domum aut montē illum, in quo extrudum uidebatur templum. Et hic quidem totū montem ipsum circumibat. Porro uir ipse manu sua tenebat calamum mensorium sex tenentem cubitos, non quidem uulgares, qui quinque pugnos tenent: sed sacros, qui pugno uno, aut quatuor digitorum latitudine profanos ac uulgares superant. Hoc autem calamo suo mensus ille est latitudinem, siue crassitudinem muri, quæ fuit calami unius: item & altitudinem eius, quæ eiusdem mensuræ fuit. Progressus uerò ad muri huius portam orientalem, ut eam commodius metiri posset, ascendit ad eam per gradus eius aliquot, & mensus est utriusq; postis latitudinem, quæ unius fuit calami. Portam autem hanc orientalem primi muri transeuntibus nobis, offerunt se cubacula, siue domunculæ aliquot, in usum templi constructæ. Magnitudo autem horum cubiculorum sic habet, ut calamum unum sint & lata & longa. Interfecabat autem ea paries, quinque cubitos latus. Postis autem portæ, cui cubacula hæc adharebant, iuxta uestibulum portæ, quod introspectabat, unius erat calami. Mensus est autem crassitudinem uestibuli portæ, quod introspectabat, & fuit calami unius parietum eius crassities. Longitudo uerò eius cubitorum octo fuit. Postes uerò eius duos habebant cubitos. Itaq; uestibulum portæ intrinsecus fuit. Porro cubacula hæc portæ orientalis, ab utraque eius parte tria fuerunt, omnia eiusdem mensuræ: atque eadem etiam mensura postibus utrinque fuit. Mensus est autem & ostij latitudinem, quod porta hæc habebat: & ea decem cubitorum erat, altitudo uerò tredecim. Verum ante quodlibet cubiculum, libe-

Fili hominis,
uide oculis
tuis, & au-
ribus tuis au-
di.

rum & apertum erat utrinque à frontibus sp̄cium unius cubiti. Et cubiculorum parietes utraq; ex parte sex cubitos crassi erant. Mensus uerò & portam est, à tecto cubiculi usque ad ipsius tectum, quæ quidem latitudo uiginti quinque cubitorum fuit. Porro murorum qui tres erant ostia, sic altera alteri respondebat, ut ex primo per duo alia in templum usq; perspicere quis posset. Accepit autem & frontium siue turrium anteriorum mensuram, quæ sexaginta cubitos alta fuerunt, quæ mensura unicuique harum turrium fuit atrij, & omnium per circuitum portarum. Caterum à porta qua introibant adoraturi, usque ad uestibulum portæ interioris, cubiti erant quinquaginta. Fenestræ autem cubiculorum interiori parte strictæ erant & angustæ. Pari modo se habebant & in uestibulis, ac omnibus per circuitum portis, ac ipsarum uestibulis. Porro in turribus ipsis ad ornatum insculptæ erant palmæ. Iam uerò me introduxerat in atrium exterius, & ecce uidi illic complura cubacula. Pauimentum enim, siue tabulatū quoddam factum erat in atrio hoc per circuitum. Et in pauimento, siue tabulato hoc cubacula erant triginta, quæ mulierum erant. Hic enim illæ manebant, quum uiri in atrium interius ingrederentur. Tabulatum autem hoc portæ fuit ad superiora latera portæ interioris atrij, eadem longitudine qua se in atrium extendebant portæ. Mensus autem est latitudinem à porta inferiore, ad atrij interioris extremam faciem: & ea fuit cubitorum centum, tum ab oriente in occidentem, tum etiam à septentrione ad austrum. Mensus quoque est longitudinem & latitudinem portæ septentrionariæ, qua in atrium uenitur exterius: item & cubiculorum eius, quæ utrinque terna habet, cum postibus ac uestibulo eius. Et huius eadem fuit mensura, quæ portæ prioris, siue orientalis. Longa enim erat quinquaginta cubitos, & uiginti quinque lata. Et fenestræ & uestibulum atque palmæ etiam eius, pari modo, eademq; mensura se hic habuerunt, qua in porta orientali. Et ad hanc quidem septem ascendebatur gradibus, priusquam perueniretur in ipsius uestibulum. Et huic quoque portæ ex aduersum respondebat porta in atrij interioris muro: id quod tam hic in septentrionaria fiebat porta, quam in orientali. Et mensus est à porta ad portam oppositam cubita centum. Hinc autem iam me ducebat ad meridiem, ubi & meridionalem portam mensus est, simul & postes & uestibulum. Et omnia eiusdem erant magnitudinis, qua orientalis porta prius descripta. Et fenestræ quoque ei fuerunt, ac uestibulo eius per circuitum, quales illæ superiores. Longitudo autem eius quinquaginta cubitorum erat, & latitudo uiginti quinque. Ascensus quoque ad illam fuit per gradus septē, priusquam perueniretur in eius uestibulū. Et postes utrinque positi, suas itē sibi insculptas habebant palmas.

Mensus est
portam à te-
cto cubiculi
usque ad
m. i.

Portam quo-
que que res-
pondebat a-
trij exteriori
mensus
est.

mas. Et hæc quoque porta ex aduerso obiacē-
 tem habebat portam meridiōalem, in muro
 atrij interioris. Et spacium quod inter duas
 has portas medium iacebat, cubitorum fuit
 centum. Hinc rursus porrō me duxit ad a-
 atrium interius per portam ipsius australem,
 quam ille mensus est iisdem dimensionibus.
 Cubicula etiam eius, & postes, & uestibulum,
 omnia hic simili fuerunt mensura, qua in exte-
 rioris atrij porta. Habuit quoque porta hæc &
 uestibulum eius omni ex parte fenestras. Alti-
 tudo autem portæ cubitorum quinquaginta
 erat, & latitudo quinque & uiginti. Testudi-
 nes quoque, aut fornices huic muro erant per
 circuitum, quarum longitudo fuit quinque &
 uiginti cubitorum, & crassitudo cubitorum
 quinque. Et testudines quidem huius muri,
 qui interius ambit atrium, extendebant se in
 atrij exterius. Postibus uerō eius palmæ quo-
 que insculptæ erant: & octo gradibus ad por-
 tam hanc ascendebatur. Sub hæc duxit quo-
 que me per atrium interius ad portam orientā-
 talem, cuius eadem quoque dimensio fuit. Cu-
 bicula etiam eius, postes & uestibulum, ea-
 dem constabant mensura. Habuit que porta
 hæc, simul & uestibulum eius, fenestras qua-
 quauersum. Erat autem porta quinquaginta
 cubitos alta, & uiginti quinque lata. Et uesti-
 bulum quidem eius ad exterius atrium con-
 uersum erat, & in postibus utrinque positis
 palmæ quoque insculptæ fuerunt: & octo gra-
 dibus ad eam ascensus fiebat. Præterea & ad
 portam septentrionariam per eum adductus
 sum, quam iisdem etiam dimensionibus di-
 mensus est. Cubicula autem habebat, postes
 & uestibulum, eiusdem planè mensuræ. Et in
 porta, eiusque uestibulo quaquauersum fene-
 stræ fuerunt. Longa autem etiam erat cubitos
 quinquaginta, & uiginti quinque cubitos lata.
 Postes uerō eius conuersi fuerunt ad atrium
 exterius: & in ipsis utrinque positis palmæ item
 fuerunt, insculptæ & octo quoque gradibus
 ad hanc ascendebatur. Porrō ad huius portæ
 postes cubiculum quoddam fuit, in quo sacer-
 dotes holocausta abluabant. Et in uestibulo
 portæ binæ utrinque fuerunt mensæ, mactandis
 holocaustis destinatæ, quæ pro delicto aut pec-
 cato offerebatur. Quin & ad latus ostij quod
 uestibulo huic erat, quādo atrij interius ingre-
 deris per aquilonarem portam, duæ fuerunt
 mensæ. Et ad aliud uestibuli latus mensæ quoque
 erunt illinc ad latus portæ, ita ut summam octo
 fuerint mensæ mactandis sacrificijs destinatæ.
 Porrō quatuor illæ mensæ destinatæ mactan-
 dis holocaustis, lapidibus constabant politis,
 longitudine simul & latitudine sesquicubita-
 li: neque alia erat altitudo. In his autem iacebāt
 instrumenta, quibus mactabant holocaustum
 ac uictimam. Vncini quoque latam manum lon-
 gi, intrinsecus affixi fuerunt per domus circui-
 tum: ex quibus nimirū pecus suspendebatur,
 dum tergora diripiūt costis, ac uiscera nudat,

In mensis autem ipsis ponebatur caro immo-
 landa. Ad portam autem interioris atrij cubi-
 cula erant cantorum, qui inter mactandum
 ac sacrificandum Domino laudes canebāt. A
 porta autem hæc introrsum ducta fuerunt: u-
 num quidem ad latus portæ aquilonaris sitū,
 spectabat ad meridiem: alterum uerō ad latus
 portæ orientalis, spectabat ad septentrionem. Et
 hic quidē mihi uir ipse dixit: Cubiculum hoc
 quod meridiē spectat, sacerdotum est qui tem-
 plo præsumt custodiēdo: cubiculū uerō quod
 ad aquilonem respicit, sacerdotum est, qui al-
 taris obeunt ministerium. Hi autem sunt, qui
 & ex Leuitis accedunt Dominum, ut ipsi mini-
 strent. Mensus autem atrium hoc interius est,
 quod centum cubitos longum ac totidem la-
 tum erat, quadratum nimirum, simul & altare
 quod ante templum constitutum erat. Duxit
 quoque me ad templi uestibulum, cuius mensus
 est postes, qui hinc illinc crassi fuerunt cubitos
 quinque. Sic & porta hinc illinc triū cubitorum
 fuit. Vestibulum uerō ipsum uiginti cubitos
 fuit altum, & undecim latum: & ascendebant
 in illud gradibus aliquot. Et columnæ qua-
 dam ornatus gratia appositæ erant postibus,
 in utroque latere.

Extra porta
 tam interio-
 rem gazo-
 phylacia cā-
 torum in a-
 trio interio-
 ri.

CAPUT XLI.

Itaque introduxit me in templū, ubi & fron-
 tes siue turres ipsas anteriores mensus est:
 quæ utrinque positæ, parietes habuerunt sex
 cubitis crassos, qua eadem latitudine & portæ
 fornix est. Ostium uerō latum fuit cubitos decem,
 & latera eius utrinque cubitos quinque.
 Et mensus quidem templum ipsum, inuenit il-
 lud cubitos quadraginta longum, & uiginti la-
 tum. Et iam penitus introgressus ad sanctum
 sanctorum, mensus est postes ostij duobus cu-
 bitis crassos: ipsumque ostium, quod sex cubito-
 rum fuit, in murorum suorum crassitie, septē
 cubitis patebat. Et metiens tandem sanctum
 sanctorum, comperit illud uiginti cubitos &
 longum & latum, ita ut iuste quadratum esset,
 ad templi faciem. Et hæc quidem sumpta men-
 sura, dixit mihi hoc esse sanctum sanctorum,
 quod non nisi summum admitteret sacerdo-
 tem. Sub hæc est mensus templi parietem,
 qui sex cubitos crassus fuit: & cubicula ei qua-
 quauersum per templi circuitum adhærentia,
 quatuor cubitos fuerunt lata. Fuerunt autem
 cubicula trigintatria, alia alijs superimposita.
 Porrō trabes cubicula hæc sustinentes, nite-
 bantur muro templi, in sua crassitie inciso atque
 diminuto, ita ut intra ipsum murum se non
 intromitterent, idque in circuitu. Nam quan-
 to unumquodque cubiculum altius erat, tanto
 erat amplius, templi scilicet muro qui trabes
 sustinebat, semper profundius exciso, ac sua
 crassitie imminuto. Ascendebatur autem in il-
 la per cochleam, in gyrum sese uoluentem,
 ita ut ab infimo per medium ascensus esset
 ad supremum. Et contuebar quidem templi
 altitudinē omni ex parte pulchram & præstan-
 tem. Cæterum cubiculorum fundamenta totum
 uiri

Mensus est
 parietem
 domus.

Habuit me
 ad uiam au-
 stralem.

Introduxit
 me in atrij
 interius per
 uiam orientā-
 talem.

uiri menforium calamum lata fuerunt, cubitos nimirum sex, id' que in muro interiore. Nam paries eorum exterior, crassus fuit cubitos tantum quinque: sed ex inciso, aut immunito templi muro, qua parte trabes sustinebat, hinc superiora cubicula plus habebant spacij quam inferiora. Porro inter cubicula hæc & templum circumquaque spacium intercessit, uiginti cubitos amplum. Nam ostia cubiculorum spectabāt plateam, relictam ante ipsa cubicula: unum quidem uersus aquilonem, & alterum in parte meridionali. Et latitudo quidem spacij ante cubicula ad ostia hæc relictū, quinque cubitorum fuit: latitudo autē totius huius ædificij, aut structuræ cubiculorū templo adiacentium ad occidentalem plagam, fuit cubitorum septuaginta. Et crassitudo parietis ædificij circumcirca cubitos habuit quinque: & longitudo eius, usque ad domum mutandarum uestium, cubitos tenebat nonaginta. Mēsus itaque templum ipsum est, longitudine centum cubitorum. Templum inquam ipsum, cum hisce cubiculorum structuris, & muris ipsis centum cubitos longum erat. Quin & latitudo eius, anteriore sui parte, unā cum structuris cubiculorum, ac reliquo apparatu, ad oriētem centum cubitorum fuit. Mensus denique est longitudinem ædificij siue structuræ huius templo adiacentis, quæ erat post ipsum, & cubicula eius hinc & illinc, & continuit cubitos centum, unā cum templo interiore, & atrij uestibulo, postibus & fenestris intrinsecus strictis & angustis, & gazophylacijs: idq; triplici suo quo consistebant ordine, ad septentrionem nimirum, meridiem & occidentem. Adhærescebant autem hæc ubique ad postes tabularu obtectos, id' que a solo usque ad fenestras, quæ & ipsæ superiore parte contactæ fuerunt. Ab eo autem quod supra ostium est, mensus est ad sanctum sanctorum, & usque ad sanctum, & per omnes in circuitu parietes, tū sancti, tum etiam sancti sanctorum. In parietibus uerò sculptæ fuerunt perquam eleganter imagunculæ Cherubicæ, & palmæ, ita ut palmæ singulæ sculptæ essent inter duas imagines Cherubicas. Vnde & Cherubicæ illæ imagunculæ geminis faciebus constructæ, altera quidem quæ humana erat, hanc palmam, & altera quæ leonis erat, alteram obtuebantur, opere sic fabrefacto per totam in circuitu domum. Fabrefactæ enim fuerunt hæc Cherubicæ imagunculæ & palmæ, a solo ipso usque ad id loci quod supra ostium erat. At que ita quidem se habebat templi paries. Postes ostij quod sancto sanctorum erat, quadrati fuerunt: cuiusmodi & postes ostij erant, quod templum habebat, ita ut hic planè similes illi fuerint. Altare autem ante templum fuit ligneum, tres cubitos altum, & duos longum: habuit que angulos suos, & longitudinem suam, & ad extremum limbos quosdam suos ligneos. Et dixit mihi uir ipse calamum tenens menforium, aram hanc mensam esse,

Mensus est domus longitudinem centum cubitorum.

quæ coram Domino sit posita, in qua omnes carnis affectus mactatos deceat. Habuit autem tum templum, tum sanctum etiam sanctorum geminas fores: & rursum his ostijs duplicatilia essent. Et ut in templi parietibus insculptæ fuerūt Cherubicæ imagunculæ simul & palmæ, ita etiam in templi foribus fabrefactæ fuerunt pari modo & elegantia. Et lignæ trabes a templo foras in murum usque porticus immissæ fuerunt super ianue latera, qui eius murum continerent. Præterea fenestræ intus strictæ, & angustæ suas habuerunt sibi insculptas palmas, simul & ipsa utrinque uestibuli latera, ita ut templi laquearia quoque & trabes.

CAPVT XLII.

TAndem uerò me ad atrium eduxit exteriorius, quod nimirum mulieris est, idq; uia aquilonari: & duxit me in domiciliū quoddam quod obiacebat uniuersæ illi structuræ templi, atq; contra ædificium illud ad aquilonem fabricatum. Versus septentrionem autem porta erat, quæ spectabat hoc ædificiū centum cubitos longum, & quinquaginta latum. Ex aduerso uiginti illorum cubitorum qui sunt in atrio interiore, & ex aduerso pauimenti, quod in atrio erat exteriori, cubiculum quoddam fuit supra cubiculum, triplici contignatione, ita ut ædificium hoc cubiculum unum haberet infimum, alterū medium, & tertium quod summum esset. Porro autē cubicula hæc deambulatio erat uersus interiore domum, decem cubitos lata, per uiam relictam ac breuem, nempe quæ cubiti tantum uertius erat. Et ostia quidem cubiculorum istorum erant ad aquilonem. Porro superiora illa cubicula contractiora fuerunt inferioribus: siquidem fulcra siue fulcimēta sua habuerunt ab inferioribus & medijs. nam triplici contignatione constructa erant, sine columnis omnina pari magnitudine sustentibus, quales atriorum columnæ sunt. Itaque superiorum ac loci contractior erat, quam inferiorum ac mediorum, quæ terræ propiora erant. Porro murus quidam iam fuit extrinsecus, iuxta cubicula hæc uersus exterioris atrium, longitudine quinquaginta cubitorum: siquidem longitudo ipsa cubiculorum, quæ in atrio exteriori erant, cubitorum quoque quinquaginta fuit. Nam ecce coram templo centum erant cubiti. Porro aditus in cubicula hæc fuit ab inferiore ipsorum parte ab oriente, si quis ea ingrederetur ab atrio exteriori. Ad hæc in latitudine muri atrij cubicula rursum quædam erāt ad orientē, contra uniuersam illam templi structuram & ædificiū illud. Et uia quæ corā illis erat, similis erat uix cubiculorū quæ uergebāt ad aquilonem. Et qualis septentrionaliorum cubiculorum longitudo fuit, talis fuit & horū, eademque utrorūque latitudo. Quin & exitus omnium horū respondebant per omnia illis. Et secundum ostia cubiculorū quæ ad austrum spectabant, erat ostium initio uix quæ coram

Duo ostia sunt in templo, & in sanctuario.

Et ante gradum deambulatio decem cubitorum.

coram pariete eleganti erat, uersus orientem, quum quis templum ingrederetur. Et hic quidem uir ipse dixit mihi: Cubicula hæc a quilonaria & australia ante uniuersam illam templi structuram, cubicula sacra esse, in quibus sacerdotes Domino sacra facturi carnes comedunt uictimarum, quæ Domino offeruntur. nam ibi immolata Domino carnes reponuntur atque asseruantur, unâ cū oblationibus atque hostijs, pro expiâdo peccato, aut culpa aliqua Domino oblati: siquidem hic locus sanctus quocumque est. Quum uero sacerdotes huc erant ingressi, non solent hinc rursus egredi e sanctuario ad exterius atrium: quin relinquunt ibi, loco nimirum sacro, uestes suas sacras, in quibus sacra administrant: sed alias, atque profanas uestes induti, miscet se uulgo, uulgaria curant. Caterum ubi ille dimensiones has domus interioris omnes absoluit, reduxit me ad muri eius, qui montem cingit, portam orientalem: quem & omni ex parte mensus est, ad quatuor mundi angulos. Primum enim calamo suo mensorio permensus est latus ipsius orientale, quod calamos tenebat quingentos. Hinc a quilonare latus mensus est, quod quingentos quoque tenebat calamos. Eadem que mensura lateris australis erat, atque etiam occidentalis. Ad quatuor itaque mundi uentos murum hunc permensus est, qui undique quingentos calamos longus fuit, & totidem item latus, id est ut diuideret sacrum à profano.

CAPVT XLIII.

Itaque iam ambito toto monte, reditum est ad portam orientalem, unde metiri ille inceperat. Et ecce aduentabat ab oriente gloria Domini Dei Israel, non secus resonans atque perstrepens quam multæ acualidæ aquæ: & terra gloriosa eius claritate ac splendore illustrata fuit. Et uisio quidem hæc quam hic uidebam, similis per omnia illi fuit quam uidebam, cum ueni primum uaticinans urbem destruentam atque perdendam esse: aut cuiusmodi ea erat uisio, quam uidi ad fluuium Chobar. Unde & maiestatem eius reueritus, decidi hic in faciem meam. Et gloriosus adeo Dominus per portam hanc orientalem ingressus est in domum ipsam. Sustulit autem hic me spiritus, & duxit me in atrium interius, quod sacerdotum: siquidem sacerdos sum & ego. & ecce gloriosa illa Domini maiestas, atque eximia eius claritas, totum iam repleuerat templum. Quæ quidem dum admirabundus contueor, audiui uocem, quæ astante mihi uiro hoc mensore, de templo mihi loquebatur, ac dicebat: Fili hominis, hic est locus solij mei gloriosi, & locus plantarum pedum meorum. Hunc ego in æternum inhabitabo locum, inter filios Israel, nunquam ab ipso discessurus: siquidem qui de domo Israelitica sunt, non contaminabunt posthac nomen meum sanctum, ut per ipsos male audiam, atque conuictijs incessar: aut per eorum, aut per regum ipsorum idololatrias scortationes, aut impio-

rum regum ipsorum foetida cadauera, & scelerata excelsa. Nam ipsi quidem cum postes suarum domorum contiguos ponerent postibus meis, & limen suum contiguum meæ domus limini, & unicum tantum parietem inter me & ipsos, unde ipsos mundiores atque sanctiores esse condecuerat: tamen abominandis suis sceleribus, ac factis nefarijs, nomen sanctum meum polluerunt atque dehonestarunt. Unde & iratus eos confeci, atque deperdi. At nunc grauibus malis docti, omnem idololatricam suam religionem procul à me remouebunt, impura etiam illa regum suorum cadauera minime ad me adducturi: siquidem æternum, nunquam que recessurus, habitabo me dius inter eos. Caterum tu fili hominis, inquit, expone atque doce domum Israeliticam de hac, quæ ego æternum inhabitaturus sum domo, ut de iniquitatibus ac sceleribus suis pudeant ac erubescant, ut præscriptum exemplar dimittentes, atque tota bene que perspicaci mentis acie perpendentes, intelligant uere homine exuto, induendum esse nouum: ubi uero de omnibus suis malefactis, quæ turpiter nimis designarunt, pudefacti fuerint, tunc eos de huius domus forma docebis, ipsa que dispositione eius, necnon de exitu eius atque aditu, omnique eius forma ac descriptione. De omni inquam sculptura, & omnibus legibus ipsius eos docebis, quo rem omnem noscant atque intelligant. Imò describito eis omnia præ oculis ipsorum. nam obseruare eos uolo totius ædificij formam & effigiem, omnes que eius ritus ac præscriptas cerimonias, ut eas præstent ac perficiant. Lex autem, siue ratio domus huius, in uertice montis huius extruendæ, hæc erit: quod omnis terminus eius per circuitum, totus nimirum mons ipse sacrosanctus erit: neque quicquam admittet, quod non mundum, purum, atque sanctum sit. Hæc inquam domus huius lex erit. Porro altaris mensuræ in hunc se habebant modum, pro ratione cubitorum sacrorum, qui supra uulgarem cubitum pugillum, siue quatuor digitos latos tenent. Primum quidem sinus eius, aut altaris medium, atque eminentior pars cubitum tenebat, cuius & unum cubitum latitudo fuit. Ad hæc margo siue ora, aut limbus altaris, extremitatem eius per circuitum ambiens, pugillum, siue quatuor digitos altus erat. Et hoc quidem dicebatur altaris dorsum, ferens nimirum ligna, quibus ad sacrificium opus esset. Caterum à medio terræ, inter atrium inferius & superius sitæ, usque ad atrium inferius, cubiti erant duo, & unius cubiti latitudo: & ab atrio minore, ad atrium maius, cubiti fuerunt quatuor, & latitudo cubiti unius. Ariel uero, siue altare ipsum, altum fuit cubitos quatuor, & super arielem quatuor fuerunt cornua. Porro hoc, ut duodecim cubitos longum fuit, ita & cubitos totidem erat latum, figura nimirum iuste quadrata per quatuor sua

Istæ autem mensuræ altaris in cubito uerisimo.

Fili hominis, locus solij mei, & locus plantarum pedum meorum.

sua latera planè æqualia. Atrium autem inferius, quatuordecim cubitorum longitudine erat, & totidem item cubitorum latitudine, ita ut iustè quoque quadratum esset, atq; æquilaterū. Habuitq; in circuitu suo coronā siue limbum, qui dimidium cubitū altus fuit, eminentem quendam locum habens in medio, unius cubiti. Et gradus quidem eius uersū erāt ad orientem. Tandem uerò dixit mihi uir ipse: Fili hominis, sic dixit Dominus Deus: Hi sunt ritus altaris quos obseruatos oportet, quo die fabricatum plenè fuerit, idoneum offerendis in eo holocaustis, & spargēdo super ipsum sanguini. Dabis uerò Leuiticæ tribus sacerdotibus, qui de genere pij illius Zadoc erunt, atq; ad me accedunt, ut mihi ministrent, ait Dominus, iuuenēcum uacca prognatum, ad piaculum pro expiando peccato. Et huius acceptum sanguinem asperges quatuor altaris cornibus, & quatuor angulis atrij inferioris, & margini per circuitū: & purgabis eo modo illud à peccato, atq; expiabis. Tolles autem iuuenēcum hunc expiādo peccato oblatum, & combures eum in parte domus ad id destinata extra sanctuarium. Cæterum die secundo hircum offeres capra prognatum. Hunc integrum, nihilq; habentem uitij, offeres ueluti piaculum pro peccato expiādo. Et expiabunt altare pari modo, quo illud priore die expiauerunt oblato iuuenēco. Et cum expiandi altaris finem feceris, tum offeres iuuenēcum uacca natum, cui nullū infit uitium: item & arietem de grege sumptū, qui omni careat uitio: oblaturus eos coram Domino. quibus sacerdotes sal inijciētes, offerent eos Domino in holocaustum. Et septē quidem diebus quotie hircum offeres pro expiando peccato, iuuenēcum etiam uacca prognatum, & arietem de grege sumptum. Hos inquam sacrificabunt: sed integros, ac nihil quicquam uitij habentes. Impendent itaque expiando atq; mundando altari dies septem, dantes sacerdoti sacra faciēti quas offerat carnes, siue uictimas. Cæterum diebus his septē iam exactis, octauo statim die, atque omni postero tempore, sacrificabunt sacerdotes in eo altari holocausta & eucharisteria uestra, sacrificia nimirum, quæ accepti beneficij memores grato animo offertis, & sentietis me uobis placatum ac propiciū, ait Dominus Deus.

CAP V T XLIIII

S Vb hæc uerò deduxit me uir ille ad portam sanctuarij exterioris, quæ ad orientem respicit. Quò ubi peruentum fuit, inuenimus eam clausam. Itaque Dominus dixit mihi, hæc portā perpetuò fore clausam, & nūquam aperiendam, neq; ulli per eam fore transitum: siquidem gloriosus ille Israelis Dominus per eam ingressus erat, unde & illā oportebat manere alijs omnibus clausam: sed erit tamen principis, inquit. Is enim in ea sedebit, ut comedat panē, hostiarum uē partem suam hic coram Domino. Et per portę huius uestibulum ille quidem ingredietur, atque eadem

uia exiit. Hinc uerò adduxit me per uiam portę aquilonaris ante templum: ubi dū prospicio, ecce gloria Domini uniuersam Domini domum miro splendore atque claritate impleuerat, ita ut admirabūdus humi collapsus sim in faciem meam. Cæterum Dominus exurgere me uolens: Fili hominis, toto pectore aduerte, inquit, atq; oculis tuis sedulo obserua atq; conspicio, auribus etiam tuis diligenter omnia excepturus, quæ tecum de uniuersis ritibus domus Domini, orationibusq; ipsius legibus locuturus sum, animum aduersurus in primis ad templi introitum, & ad omnes ipsius exitus. Dices uerò domui Israeliticæ, quæ me pergit exasperare adeò, ac se mihi rebellē præstare, quòd in hūc modum loquatur ipse Dominus Deus. Satis uobis aliquando esto, qui de domo estis Israelitica, res istas omnes tam detestabiles atq; abominandas designasse, quòd uiros alienigenas, qui nec carne externa, nec corde interiore circumcisi sunt, constitistis, ut mihi sacerdotes sint, atq; in templo mihi sacro mihi ministrent, ac sacra faciant, profanaturi nimirum illud, ac domum meam coinquinari uerius, quam ut ipsam mundent, atq; sanctificent, dum per sceleratos & impuros adeò offeris panem meum quo uescar, adipem item & uictimarum uestrarū sanguinem: quibus sanè tam abominandis malis ac sceleribus uestris, ininitum mihi uobiscū fedus soluitis ac reiicitis, dum non seruat, quæ circa sacrificia mihi sancta seruari præcepi, constituentes qui in templo meo sacerdotio fungantur, uiros tam impuros & sceleratos, pro uestro arbitratu, & non ex legibus à me præscriptis. Itaq; sic iubet Dominus Deus, ne quis alienigena, qui corde simul & carne incircumcisus est, templū ipsi sanctum ingrediatur. Neq; mo inquam, ullus ex omnibus alienigenarum filijs, qui inter filios Israel uersantur: imò neq; ex Leuitis illis quisquā, qui à me defecerūt, inquit Dominus, cum superioribus annis Israelitæ per idololatriam errarent, atque seclantes idola sua, à me deficerent. Hos inquam non admitto quoque. nam luere eos uolo suam hanc iniquitatem: sed erunt in templo mihi sancto ministri, atq; custodiendis portis domus meæ præfecti, quas & claudant & aperiant, curaturi etiam domum reliquam. Et hi quidē mactabunt populo sua holocausta, suasq; uictimas: perpetuoq; erunt parati, ut populo ministrent atq; seruiant. Nam idcirco quòd olim ipsi in idolorū cultu ministrauerunt, atq; toti domui Israeliticæ fuerunt offendiculo, ita ut in omnē inciderint iniquitatē: hac de causa, sublata manu mea, aduersus hos iurauī, inquit Dominus Deus, quòd hanc iniquitatē luent, & non impune sint ablaturi. Arcebuntur enim, ne sacerdotio mihi fungantur, neq; ulla mihi sacra faciant, in his quæ uerè sacra sunt, atque ad sanctum sanctorū pertinent: sed ferent hanc suā ignominiam, id quæ de abominationibus suis quas fecerunt. Constituam tamen eos custo-

In die secunda offeres hircum caprarum.

Pone cor tuum, & uide oculis tuis, & auribus tuis.

Omnis alienigena incircumcisus carne non ingredietur sanctuarium meum.

ego non possis non

des domus meæ, & ut famulos atq; ministros se populo præbeant, in omnibus illic faciendis ac præstandis. Ceterum Leuiticæ tribus sacerdotes ex posteritate pij pontificis Zadoch, qui omnia quæ in domo mea seruari præcepi, seruarunt, cum idololatriæ deditus populus à me aberraret, hi ad me accedent: atque ministros mihi, stabunt coram me, oblaturi mihi adipem ac sanguinem, dicit Dominus Deus. Hos solum mihi ministros uolo, qui templum mihi sanctum ingressi, ad me propius accedant ad mensam meam, ubi mihi ministrent, sacerdotali officio per omnia satisfacturi. Porro cum portas ingredierent interioris atrij quod sacerdotum est, uestes induent lineas: lanceis enim hic uestitos nolo, dum intra portas interioris atrij, sacerdotalis scilicet, in interiore ipsius parte mihi ministrabunt. Quin & capitibus suis impositos habebunt pileos lineos, & femoralia item linea circum femora sua, quæ non astringant nisi in corporis sui medio: ubi non ita sudatur, atq; in axillis, siue circa uerenda. Cum uero ab atrio hoc interiore ad exterius redibunt, ad atrium inquam exterius, ubi promissa populi multitudo est, exuendæ uestes illæ religiosæ ac lineæ erunt, in quibus ministratum mihi est: atq; relinquendæ in sacris templi cubiculis, & induent uestes alias, ut ne contactu uestium sacrarum populum sanctificent. Non erunt his radenda sua capita, neque nutrienda: sed ad decorum capita sua tondebunt. Nulli quoq; sacerdotes in atrium interius ingressuri, uinum bibent: neque uiduam, aut ab alio marito repudiatam aliquam ducet uxorem: sed nubere eis uolo stirpis Israeliticæ uirgines. A sacerdote tamen relictam uiduam eis ducere fas erit. Horum autem partes erunt, ut populum discrimen doceant inter sacrum & profanum: item inter mundum & immundum. Et si qua lis oboriatur, aut ulla in populo controuersia, hanc illi iuxta meum præscriptum, ac datas per me leges præcedent atq; diriment, obseruari etiam in cunctis solennitatibus meis præscriptas sibi à me ceremonias ac ritus, ut mea sabbata sanctificent, atque dignè obseruent. Ad hæc non prodibunt in funus, ut ad emortui hominis cadauer accedant: ad mortuum tamen patrem aut matrem, filiū aut filiam, fratrem item ac sororem inuuptam accedent, atq; sese polluent, sepulturæ honorè eis exhibituri. Porro postquam sacerdos se iam purificarit, numerabunt ei sacerdotes alij, antequam se ad sacra intromittat, alios adhuc septem dies. Et quò die templum ingredietur, in atrio interiore Domino ministraturus, hostiam in primis offeret pro expiando peccato, ait Dominus Deus. Habebunt quoq; aliquid hereditarium, nempe sacerdotium ipsum: siquidem ego ipsorum hæreditas sum. Unde & non dabitur eis inter Israelitas possessionem, ut quorum possessio ego sim: interim tamen altari seruientes, ex altari uiuent. Comedet enim oblationes, & quæ pro expiandis peccatis

offeruntur sacrificia, & his illi alentur. Quin & omne quod inter Israelitas Deo dicatum est, id eis cedit: quod genus sunt, omnium primogenitorum primitiæ cuiuscunque generis: item & omnis cuiuscunque generis oblatio quamcunque oblaturi estis, hæc sacerdotum erit. Omniū quoq; frugū uestrarum primitias dabitur sacerdoti, ut per eum tuæ domus omnia tibi benedicantur. Præter hæc nulla quoq; aue aut pecude per se propria morte emortua, uel à fetis dilaniata, sacerdotes uescentur: immunda enim cum hæc sint, polluerent quoq; illos, atq; immundos eos redderent.

C A P V T XLV.

Cum uero sortitò diuidetis terram hæreditario possidendam, separabitur ex ipsa portio, quæ Deo dicata atq; sacra sit: idq; longitudine uiginti quinque milium calamorum, & latitudine decies mille. Et hæc quidem per totum suum terminum undiq; sancta erit: & ab hac parte spacium quadratum quoquo uersus quingentorum calamorum separabitur extruendo templo Dei sancto, cui circūcirca locus erit, & arboribus atq; omni ædificio uacuis, lōgitudine quinquaginta cubitorum. Et ex hac mensura, quæ longitudinem uiginti quinque millium habet, & decies millium latitudinem, locū tibi metieris, in quo templum, hoc est, sanctum sanctorum collocetur. Sanctum uero terræ illius sacerdotum erit, qui in Domini templo ministrant, atq; ministerij gratia Dominum accedunt: habebuntq; illi hunc locum ad ædificandas sibi domos suas, & terram hanc sanctam pro extruendo Domini sanctuario. Ad hæc separabitur spacium longum quinque & uiginti calamorum millia, & latum decies mille: quod Leuitis cedat in Domini domo ministrantibus, ubi illi uiginti sibi possidendas extruant domunculas. Possessionem uero urbis dabitur latam calamorum quinque millia, & uiginti quinque millia longam e regione portionis sacerdotum & Leuitarum: siquidem omnes tribus huc confluent. Principi autem hinc & illinc sua quoq; separanda portio est, ante portionem illam sacerdotum: ita ut principis portione, portio sacerdotum sit simul & Leuitarum, & templum cum urbe. A plaga occidentali oblationis sacræ ad occasum terræ sanctæ, & à plaga orientali oblationis sacræ usque ad plagam orientalem terræ sanctæ: & longitudo eius partis, respondebit longitudini portionū harū, ab occidentali termino ad terminū orientalem. Hæc principi terra erit & possessio inter Israelitas. Et principes mei non depopulabuntur amplius populū meum, quando ipsi abundè locupletes erunt: & quicquid reliquum est terræ, id per suas tribus distribuent. Sic dixit Dominus Deus: Sufficiat tantum uobis principes Israelitici, atque uestro populo, atq; eū depreddari, facientes quod iustum ac æquum est. Desinite ab iniustis exactionibus, quibus populū meum prægrauatis atq; affligitis,

Possessionē
ciuitatis dabo
illis quinque
millia latitudinis.

Sufficiat uobis
principes
Israel, in
iniquitate et
rapinam in
mittentes

Capitulum
non radent,
neq; comam
nutrient.

Ego hereditas
eorum, & ego
possessio
eorum non dabitur
eis.

affligitis, dicit Dominus Deus. Curate bilan-
ces habere iustas, Epham in aridis iustā, & Ba-
thum in liquidis iustum. Pari autem capacita-
te sunt Ephā & Bathus: siquidem Bathus ca-
pit decimam partem mensuræ Gomer, simili-
ter & Ephā decimam Gomer partem. Ita-
que ad mensuram Gomer utriusque habenda ra-
tio est. Porro siclus uiginti ualer obolos: nu-
mismā autem uiginti siclos ualens, & aliud ua-
lens uiginti quinq; cum alio quindecim ualen-
te: hæc simul omnia minam faciunt, ut quæ se-
xaginta aestimatur siclis. Hæc autem oblatio
erit, quæ in templi dedicatione offerenda uo-
bis erit. Sextam offeretis partem ephæ de go-
mer frumenti: sextam item ephæ partem de go-
mer hordei. olei uero hoc statutum est, ut Ba-
thi decimam offeratis partem. Porro decem
bathi gomer faciunt: totidem enim bathos go-
mer capit. Verum de grege ducetissimā ex Is-
raele offeretis pecudem, pinguem ac bene ha-
bitam. Hanc autem offeretis in oblationem,
holocaustum, & grati animi sacrificium, ac ar-
gumentum, ut Deum uobis per illa reddatis
placatum & propitium, inquit Dominus De-
us. Omnis autem qui tota terra erit populus,
tenebit his oblationibus persoluēdis principi
Israelis. nam principis erit dare holocausta, o-
blationes & libamina in diebus festis, nouilu-
nij & sabbatis, & in omnibus domus Israeliti-
cæ solennitatibus: ipse enim pro peccato sac-
rificium faciet, & holocaustum, & gratiarum
actionis oblationes, ut Deum reddat domui
Israeliticæ placatū & propitium. Sic autem
dixit Dominus Deus: Primi mensis primo die
sumes iuuencom uacca prognatū, qui per om-
nia bonus & elegans, nihil habeat uitij: atq; hu-
ius oblatione expiabis sanctuarium. Et sacer-
dos ipse sumet de sanguine oblationis quæ pro
peccato offertur, aspersurus eo templi postem,
& quatuor atrij angulos, quod altari adiacet,
simul & postem portæ interioris atrij. Et ad
eundem planè modum faciendum ipsi erit ei-
iusdem mensis die septimo, ad expiandum tem-
plum, si fortè quis errarit, aut aliquo modo de-
ceptus quicquam peccauerit. Porro decimo
quarto primi mensis die Paschæ solennitas uo-
bis erit: durat autem hæc septem continuos di-
es, per quos panes uobis edentur infermenta-
ti. Et hoc quidem die sacrificabit princeps pro
se ac pro uniuerso terræ populo iuuencom pro
peccato. Per septem autem huius solennitatis
dies, quotidie offeret Domino in holocaustū
septem iuuencom & septem arietes, omni uicio
expertes: & durantibus diebus his septē, quo-
tidie etiam hircum capra prognatum, pro ex-
piando peccato. Ad hæc totidem offeret ephas
similē, quot erūt iuuencom & arietes: & ad quam-
libet similæ ephā hin olei. Propterea septimi
quoque mensis decimo quinto die, quando Ta-
bernaculorum festum est, pari modo sacrificia
præstanda sunt, tum in sacrificijs pro peccato,
tū in holocaustis, alijsque siue frumēti siue olei
oblationibus; idque septē item continuos dies,

In primo
mense, quar-
ta decima
die mensis, e-
rit uobis Pa-
schæ solenni-
tas.

CAPVT XLVI.

VT uero & reliquarum portarum legiti-
mū teneamus usum, sic dixit Dominus
Deus: Porta interioris atrij, quæ ad ori-
entem spectat, sex diebus operarijs perman-
bit clausa: sed die sabbati, simul & nouilunij
die aperietur. Et princeps quidē per portā hu-
ius uestibulum, templum foris ingredietur, at-
que adiunget se postea portæ, dum sacerdotes
ipsius holocaustum offerunt, atque sacrificanti-
simul & eucharisteria eius, quæ gratiarū actio-
nis oblationes sunt. Interea inquam adorabit
ille Dominum ad portæ limen, tandem ea-
dem illa exiturus. Neque fas erit portam hæc
occludere ante uesperam: quin & omnis terræ
populus adorabit atque uenerabitur Domi-
num ad huius portæ introitum, idque dum sab-
batum erit, aut dies nouilunij. Holocaustum
uero quod princeps Domino sabbati die obla-
turus est, constabit sex agnis, nihil uicij haben-
tibus: & uno ariete, similiter bono ac eleganti.
Porro totidem similē ephæ addenda hic sunt,
quot erunt arietes: & agnorum oblationi tan-
tum addent similæ, quantum ipsis uideretur, aut
res ipsorum patitur: & cuiuslibet quidem ephæ
addetur hin olei. Nouilunij autem die offeren-
dus erit iuuencom uacca prognatus, qui per om-
nia integer sit ac bonus, cum agnis sex, & uno
ariete nihil uicij habente. Et hic quidem iuuen-
com addetur similæ ephæ. Pari modo & cuiuslibet
arieti ephæ: agnis uero, prout offerētis faculta-
tes ferent, atque ipsemet uolet: & quælibet qui-
dem ephā hin olei postulat. Porro princeps
templum ingressurus, per uestibulū portæ hu-
ius illud ingredietur, atque eadem etiam uia
de templo discedet: populus uero terræ stans
ac solennibus suis festis sub Domini conspe-
ctum accedens, atque templum frequentans,
si per aquilonarem portam templum ingredia-
tur, Dominum adoraturus, per australem por-
tam de eo decedet. & quisquis per australem
portam in templum ingressus fuerit, huius
exitus erit per portam aquilonarem: ita ut ea-
dem porta qua ingressi sunt, illis egredi non
liceat: sed per contrariam, siue introeunti op-
positam. Quin & cum templum ingressuri
sunt, ingredietur simul & illud princeps eo-
rum: & cum exhibunt, exhibit simul & ipse. Itaque
festis diebus atque solennibus oblato iuuencom ad-
detur similæ ephæ, itē & singulis arietibus, ephæ.
agnis uero, quantum offerētū uidebitur, eius-
que res feret: sed ephæ semper hin olei postu-
lat. Porro quando princeps pro festo aliquo
die holocaustum Domino faciet spontaneum,
uel eucharisteria spontanea, tum aperienda ei e-
rit porta orientalis, ut offerat holocaustum il-
lud, atque sua eucharisteria pari modo, quo de
die sabbati facere consueuit. Sed quando tem-
plo egredietur, non sinet ad uesperam usque a-
pertam portam, uerum continuo eam clau-
det. Quotidie autem sacrificabit ille agnum an-
niculum, omni uicio carentem, qui Domino
holocaustū sit: isque matutino tempore semper
erit

Holocaustum
autem hoc
offeret prin-
ceps Domi-
no.

Cum autem
fecerit prin-
ceps sponta-
neum holo-
caustum.

erit offerendus: & huic quotidie addet matu-
 tino itē tēpore sextam ephę partē, & olei tertiā
 partem hin, ad cōmiscēdam simillam: quę qui-
 dem oblatio pręstanda Domino perpetuō erit.
 statuto, siue pręscripto sempiterno. Itaque
 agnus quotidie matutino tēpore semper offe-
 rendus erit, unā cum oblatione illa simillę & olei:
 eritq; hoc holocaustū iuge ac perpetuum.
 Sic autem dixit Dominus Deus: Si princeps
 alicui filiorum suorum donum aliquod dederit,
 id uerē ac perpetuō ipsius erit, ueluti si hę-
 reditate ipsi obuenerit. Si uerō seruorum suo-
 rum alicui munus dederit de sua hęreditate, id
 quidem illius erit usq; ad annum remissionis
 siue iubilęum. nam tunc redibit illud ad princi-
 pem: si quidem bona principis hęreditaria so-
 lum filiorum ipsius sunt. Cauebit autem prin-
 cept, ne quid de populi sui hęreditate tollat,
 ut eos sua possessione ullo modo priuet, siue
 despoliet: sed relinquet quę ipsi possident, ip-
 sis ac ipsorum liberis, ut eam seruent sibi pro-
 priam & hęreditariam, ne populus meus
 dispergatur, si sua quisque possessione pelle-
 retur. Sub hęc introduxit me per ingressum,
 qui erat in portę latere, in sanctuarij cubicula,
 quę aquilonem spectant: & ecce locus ibi erat,
 in lateribus ad occidentem uergens, de quo
 mihi dixit, quod is locus esset, in quo sacerdo-
 tes uacarent coquendis uictimis pro peccato,
 siue culpa aliqua commissa oblati. Item & oleo
 simillę: ut ne populus, si illa hoc de loco ef-
 ferretur in atriu exterior, sanctificaretur. Du-
 xit quoq; me ad exterior atrium, quod mulie-
 rum erat, ad cuius quatuor me deduxit angu-
 los: & ecce in singulis atrij angulis aliud erat
 atriolū, siue cubiculum. In quatuor, inquam,
 atrij angulis alia erant alligata cubicula, longi-
 tudine quadraginta cubitorum, & latitudine
 cubitorū triginta. Eademq; mensura fuit qua-
 tuor cubiculis illis angularibus. Et quatuor
 quidem atrijs illis murus fuit in circuitu, sub
 quo & foci constructi fuerunt circum circa. his
 enim ollę ac lebetes imponebantur ad elixan-
 dos cibos, qui offerebantur. Et tandem qui-
 dem mihi dixit, has sacerdotales esse culinas,
 in quibus sacerdotes, domus Dominicę mini-
 stri, populi uictimas apparant atq; coquant.

CAPVT XLVII.

Post hęc uerō reduxit me ad domus ia-
 nuam, quam Dominus trāsuerat: iamq; pro-
 pterea perstabat clausa semper. Et ecce
 de limine quod gloriosus ille Dominus tē-
 plum ingrediens triuerat, subscaturiebant a-
 quę, quę fluebant orientem uersus. nam do-
 mus ipsa orientem spectabat. Et dum attentius
 oculos ad aquas has intendo, descendere eas
 uideo de latere templi dextro, ad meridiona-
 lem lateris partem. Eduxit itaque me per por-
 tam septentrionalem, & circumduxit me in ui-
 am foras uergentem ad portam extremam, ul-
 timi ue muri, quo mons cingebatur: idq; per
 uiam quę in orientem tendit. Et ecce aquę il-

lę profuebant à latere dextro illo: & uir qui-
 dem hic dux meus, qui Orientem uersus egre-
 diens, manu sua tenebat lineā, mensus est pro-
 fluentis aquę mille cubitos, & traduxit me per
 diuinę doctrinę aquas ad talos usq; profun-
 das. Et rursus mille alios cubitos mensus, tra-
 duxit me per aquas genuum tenus profundas.
 Et adhuc mille cubitos mensus, traduxit me
 per aquas, quę mihi proueniebant ad femora.
 Tanta erant diuinę doctrinę, ueręq; fidei in-
 crementa. Et rursus adhuc mille cubitos men-
 sus est: sed iam torrens eō profunditatis euase-
 rat, ut non possem eū transire: rantopere incre-
 uerant aquę, ita ut non nisi natatu trāsiri pos-
 sent. Hic autem dixit ille mihi: Fili hominis,
 uidisti ne satis torrentem hunc, & eius de tem-
 plo profluentes aquas? Cumq; me iam perge-
 ret ducere, reduxit tandem me ad torrentis ri-
 pam: quō dum redeo, ecce in utraq; ripa quā-
 plurimę succreuerant de repente arbores. & di-
 xit mihi: Aquę istę ferentur per Galilęam ori-
 entalem, & descendant parte una in planiciem
 ubi mare Tiberiadis est. Atq; altera defluent in
 mare mortuum, & in mare magnum. Et quę
 hactenus amarę atq; salę nimis fuerūt aquę,
 per harum influxum sanabuntur, ita ut posita
 sua amaritudine dulces & suauēs futura sint.
 Omneq; animans uiuum quod sese mouet, ad
 quemcunq; locum torrens hic peruenit, ui-
 uet, ac multa felicitate fruetur. Erit enim in-
 gens piscium multitudo, quocunq; aquę istę
 peruenerint. nam sanabuntur ac suauissimē ui-
 uent omnia, ad quę torrens hic peruenturus
 est. Futurum enim aliquando est, ut ad ipsum
 uersentur piscatores, utq; siccentur atque ex-
 pandantur retia siue sagenę ab Engaddi usq;
 ad Eneglaijm. Habebit autem ira, ut sine per-
 sonarū respectu omnes à Domino uocemur
 cuiusuis generis pisces: idq; maxima copia,
 quo numero magni maris pisces sunt. Cate-
 rium cęnosa & fœtida paludes harū aquarum
 influxu non sanabuntur: sed seruabuntur in sa-
 linas, ut in sordibus suis sordescant magis ac
 magis. Verū iuxta torrentem hunc in utraq;
 ipsius ripa, succrescent omnis generis fructi-
 tē arbores, quarum neque folia decident, neq;
 fructus deficiet. Imō singulis mēsis nouos
 proferent fructus. Aquę enim torrentis huius
 non de uulgari uena, sed de Domini sanctua-
 rio promanant: quare & fructus ipsarum ar-
 borum pro cibo erūt, & folia earum uirtutem
 medendi habebunt. Sic dixit Dominus De-
 us: Hic terminus est, intra quem terrę hęre-
 des constituemini duodecim uos tribus Israe-
 liticę: ita tamen, ut Ioseph partes duas obtine-
 at: Ephraimo nimirum unam, & alteram Ma-
 nasse. Accipietis autem partibus æqualibus e-
 am uobis hęreditario possidēdam: si quidem
 iureiurando confirmaui patribus uestris, me
 uobis eam daturum. Itaque distribuetur uo-
 bis hęc terra ueluti hęreditaria: & hic quidem
 est terrę terminus ad plagam septentrionalem,
 à mari magno Hethalon uersus, qua itur ad
 Zedad,

Traduxit me per aquas usque ad talos.

Et super torrentem orientem in ripis eius ex utraque parte omne lignum pomiferum.

He est locus, ubi coquent sacerdotes pro peccato.

Zedad, Emath, Berorha, Sabarim, quæ inter Damascum & confinia Emath media est: Hazerhathichon, quæ in confinijs Hauran est. Erit itaque terminus septentrionarius incipiens à mari ad Hazerhenon, terminus Damasci, cum alijs locis septentrionarijs, & finis ipsius est Emath: & hæc quidem plaga aquilonaris est. Orientalis uero plaga deducetur inter Hauran & Damascum, & inter Galaad, & inter terram Israeliticam ad Iordanem. Et ab eo termino metiemini ad mare orientale, ea enim orientalis plaga est. Memini quoque plagam meridionalem ad austrum Athamar siue Hiericho, usque ad aquas Meriboth, nempe ad Cades, ad Nilum Aegypti torrentem, qui in mare magnum incurrit: & hæc quidem plaga meridionalis est, Austrum uersus. Postremo autem plaga occidentalis est mare magnum, à termino australi, usque ad locum qui est eregione introitus Emath: & ea quidem occidentalis est plaga. Diuidetis itaque uobis terram istam per tribus Israeliticis. Caterum sortitò id facietis, ut iure hæreditario æternū eam possideatis: si modò inter uos aduenæ inter uos degentes: si modò inter uos genuerunt liberi. Nam qui eiusmodi sunt, habebuntur inter Israelitas uelut indigenæ, diuidentq; uobiscum terram uelut hæreditariam, unā cum tribubus Israeliticis. In quacunque uero tribu aduenā istiusmodi deget, in ea dabitur ei hæreditatem, dicit Dominus Deus.

CAPVT XLVIII.

HAEC uero tribuum Israelitarū nomina sunt, quibus hæreditas hæc capienda erit, ad latus aquilonare, quod in confinio Hethalon est, qua ad Emath tenditur, & Hazerhenan. Est autem Damascus in angulo aquilonari, in confinio Emath: à plaga autem orientali ad plagam occidentalem usq; erit una terræ portio tribui Dan. Et iuxta terminum Dan, à plaga orientali, usq; ad plagam occidentalem portio una cedit tribui Nephthalim. Et iuxta terminum Nephthalim à plaga orientali ad plagam occidentalem, una portio cedit Manasse. Et iuxta terminum Manasse, à plaga orientali ad plagam occidentalem portio una cedit Ephraimo: & iuxta Ephraim terminum à plaga orientali ad plagam occidentalem, cedit portio una tribui Ruben. Et iuxta terminum Ruben, à plaga orientali usque ad plagam occidentalem, portio una cedit tribui Iudæ. Et iuxta Iudæicæ tribus terminum, à plaga orientali usque ad occidentalem plagam, erit portio illa quæ separabitur Domino, quinque & uiginti milia calamorum tum lata, tum longa, ita ut unaquæquæ portionum quam tribus singularim obtinent, ab orientali plaga ad plagam usque occidentalem: & hæc quidem pars in medio sui Domini habebit sanctuarium. Et longitudo quidem huius portionis, quæ Domino separanda est, erit uiginti quinque millium calamorum, & latitudo de-

cem millium: & hæc quidem Domino separata portio sacerdotum erit, cuius longitudo ad aquilonem uiginti quinque millium calamorum erit, & latitudo ad occidentem decem millium, ita ut & ad ortum decem millium latitudo erit. Ad austrum uero longitudo quoque erit uiginti quinque millium calamorum. Et in medio quidem huius portionis Domini constituetur sanctuarium. & hæc quidem portio dicata erit sacerdotibus, qui genus ducunt à Zadoch: quippe qui seruarint ritus ac præscriptas à me ceremonias, qui item, cum Israelitarum errarent, atque per idololatriam à me deficerent, perstiterunt in uero mei cultu ac religione, nullis erroribus malis impliciti, ut Leuitarum alij. Separabitur autem eis ex hac Domino separata terra, ubi sanctum sanctorum constituetur, iuxta terminum Leuitarum. Porro Leuitarum portio, ea erit iuxta sacerdotum terminum, longitudine uiginti quinque millium calamorum, & latitudine decem millium. Negandi ullam habebunt potestatem: siquidem res Domino sacrata est. Caterum ea quæ iam superest latitudo calamorum quinque mille, cum longitudine uiginti quinque millium, locus profanus erit urbi, ad habitationes illic construendas, aut constituendum pomærium. eritq; urbs in medio eius: hæc autem mensuræ eius sunt. Plaga aquilonaris habebit calamos quater mille & quingentos. Et plaga australis calamos quater mille & quingentos. Plaga orientalis calamos quater mille & quingentos. Pari modo & plaga occidentalis calamos habebit quater mille & quingentos. Ad hæc suburbana ciuitatis ducentos quinquaginta calamos lata erunt, ad aquilonem: & ducentos quinquaginta ad austrum. Pari modo & ad orientem, & ad occidentem, eiusdem erunt mensuræ siue latitudinis. Longitudo autem reliqua eregionè portionis sacerdotalis, quæ Domino separata est, calamos tenēs ad orientem decies mille, atq; totidem etiā ad occidentem: hæc permanebit cum portione illa Domino separata. Et quicquid inde fructus prouenit, id cedit operarijs urbis in cibum: ut inde uiuēt, atque alantur. Porro ciuitatis operarij ex omnibus Israelis tribubus eligentur. Et tota quidem sacerdotalis illa portio Domino dicata, cum possessione illa quæ urbi cedit, iuste quadrata erit: lateribus uidelicet undelibet quinque & uiginti millia longis. Quicquid uero utrinque reliquum est, iuxta portionem hanc Deo dicatam, & urbis possessionem, eregionè uiginti quinque millium portionis sacerdotalis ab Oriente & ab Occidente, & eregionè uiginti quinque millium calamorum, id principis erit. Et sacerdotalis portio Deo dicata, simul & sanctuarium Domini, erit in medio eius. Quin & Leuitarum portio, ac possessio urbis intra illud iacet, quod principis est. Nam inter terminum Iudæicæ tribus, & tribus Beniamiticæ, principis portio est. Re-